Interesantă din acest punct de vedere este și *Anonymi Descriptio Europae orientalis... Anno MCCCVIII exarata*, publicată în Cra-covia, 1916, de Dr. Olgierd Gorka. Geograful anonim, un călugăr catolic care a petrecut mai mult timp în Europa sud-estică, păstrând tradiția cronicelor ungurești privitoare la «pascua Romanorum», face legătura dintre României apuseni ai Pannoniei propriu zise cu cei din Tracia, Macedonia și Tesalia, cu care alcătuiau un lanț, iar inelele intermediare erau numeroșii Români apuseni care se găsiu pe teritoriul actualei Iugoslavii<sup>6)</sup>: «Notandum [est hic] quod inter machedoniam, achayam et thesalonicam est quidam populus ualde magnus et spaciosus qui uocantur *blaxi*, qui et olim fuerunt romanorum *pastores*, ac in *Ungaria* ubi erant *pascua romanorum* propter nimiam

<sup>1)</sup> *A magyar honfoglalás kútfeje*, 466; *De facto Ungariae Magnae*, la St. L. Endlicher, *Rerum Hungaricarum Monumenta Arpadiana*, Sangalli, 1849, p. 248; cf. și Fejér, *Cod. dipl. Hung.*, IV, 1, p. 50, a. 1236.

<sup>2)</sup> E. Schwandtner, *Scriptores rerum Hungaricarum*, Vindobonae, 1746, III, 519.

<sup>3)</sup> Ed. M. Florianus, *Historiae Hungariae fontes domestici*, I, 2, p. 65; la Endlicher, *Mon. Arp.*, I, p. 96.

<sup>4)</sup> Ed. M. Florianus, I, 2, 114.

<sup>5)</sup> *Ibid.*, I, 3, p. 17; cf. și I. Gherghel, *o. c.*, p. 27, n. 2.

<sup>6)</sup> Asupra acestora, întinderii și limbii lor, vezi Teodor T. Burada, *O căldtorie la Vlahii (României) din Kraina, Croația și Dalmația*, în *Arhiva*, XIX—1908, pp. 281—293, și mai ales importante lucrări ale lui S. Dragomir, *Vlahii din Serbia în sec. XII—XV*, în «*Anuarul Institutului de Istorie națională*» din Cluj, I—1921/1922, pp. 279—299, și *Vlahii și Morlaciai, Studiu din istoria românismului balcanic*, Cluj, 1924, și S. Pușcariu, *Studii istororomâne*, II, București, 1926, în care, pe pp. 3—4, n. 3, se dă toată bibliografia.

terre uiriditatem et fertilitatem olim morabantur. Sed tamen ab ungaris inde expulsus, ad partes illas fugierunt; habundat enim caseis optimis, lacte et carnibus super omnes nationes. Terram [enim] horum blachorum que est magna et opulenta exercitus domini karuli qui in partibus grecie moratur fere totam occupavit et ideo conuertit se ad regnum thesalonicense et actu mari terraque, expugnant ciuitatem Thesalonicensem dictam cum regione circumadiacente» (pp. 13—14). Editorul observă pe pp. V—VI, făcând trimiterile necesare: «Exercitus domini Caroli (Valesii), qui in Macedonia morabatur, nihil aliud designat nisi famosum numerum Catalanensem (Almugavares), qui anno 1308 ineunte Carolum Valesium ut dominum tam sui ipsius quam terrarum a se occupatarum agnoverat et per hiemem annorum 1307/1308, ut scriptores Byzantini testantur, in Macedoniae partibus permanserat et urbem Thessalonicam occupare temptauerat»<sup>1)</sup>, iar pe pp. XXXVII—XXXVIII adaogă: «... caput tractatus de Blachis sive Valachis nonnulla praebet, quae corroborant opinionem viri docti Hasdeu<sup>2)</sup>, et eo magis magni momenti sunt, quod fontes qui de origine Valachorum narrant, spurii et aetate posteriores sunt».